*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

eská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Bakalářská práce

Blesková válka

Jiří Podhradský

Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

eská univerzita v Plzni

Fakulta filozofická

Katedra historických věd

Studijní program Historické vědy

Studijní obor Obecné dějiny

Bakalářská práce

Blesková válka

Jiří Podhradský

Vedoucí práce:

PhDr. Roman Kodet, Ph.D.

Katedra historických věd

Fakulta filozofická Západočeské univerzity v Plzni

Plzeň 2013

*Your complimentary
use period has ended.
Thank you for using
PDF Complete.*

[Click Here to upgrade to
Unlimited Pages and Expanded Features](#)

Prohlašuji, že jsem práci zpracoval(a) samostatně a použil(a) jen uvedených pramenů a literatury.

Plzeň, červenec 2013

.....

Úvod..... 6
1. Blesková válka (Blitzkrieg) – koncepce nové strategie 9
2. Heinz Guderian – „otec“ Blitzkriegu..... 10
2.1. Začátky Heinze Guderiana..... 11
2.2. Guderian – vznik Panzertruppe 11
3. Erich von Manstein..... 15
4. První zkušenosti pozemních jednotek – anšlus Rakouska 1938..... 17
5. Německý Blitzkrieg..... 18
5.1. První vítězství – Blitzkrieg v Polsku 19
5.2. Průběh tažení 19
5.3. Rekapitulace tažení..... 22
5.4. Vítězné tažení na Západě - přípravy a plány na tažení 23
5.5. Blitzkrieg ve Francii 27
5.6. Útok do Francie 27
5.7. Hitlerův rozkaz k zastavení..... 29
5.8. Pokračování tažení..... 30
5.9. Výsledek tažení..... 31
6. Tanky 34
6.1. Panzer III a Panzer IV..... 35
6.2. Char B-1..... 36
6.3. Somua S-35..... 37
6.4. M4 Sherman 37
6.5. T-34 38
6.6. Tiger 39
6.7. Panther..... 40
7. Německo versus Sovětský svaz – obrat ve válce..... 41
7.1. Německé tažení na Balkán a jeho důsledek pro tažení do Sovětského 42

lo SSSR..... 44
7.3. Tažení do Ruska 46
7.4. Neúspěch Němců u Moskvy 48
7.5. Příčiny německého neúspěchu v roce 1941 50
8. Situace v Rusku se obrací..... 52
8.1. Georgij Žukov..... 53
8.2. Zlom v roce 1943 – Kursk 53
8.3. Kursk 54
8.4. Rok 1944 - sovětské vítězství..... 55
8.5. Závěr: Proč skončil německý blitzkrieg a proč uspěl Sovětský svaz? 57
9. Blitzkrieg v severní Africe..... 58
9.1. Erwin Rommel 60
9.2. Rommel v Africe 61
9.3. Rommelův úspěch 63
9.4. Montgomery v Africe a obrat ve válce..... 64
9.5. Taktika v Africe 66
10. Blesková válka – úspěch či neúspěch nové doktríny? 67
10.1. Německý úspěch..... 67
10.2. Příčiny obratu a porážky..... 69
10.3. Záporné stránky bleskové války..... 70
Závěr..... 71
11. Seznam použité literatury..... 73
11.1. Seznam vydané literatury..... 73
11.2. Seznam vydaných pramenů..... 74
11.3. Seznam internetových zdrojů 74
12. Resumé 74

Úvod

Mluví-li se o bleskové válce nebo také o Blitzkriegu, jedná se vlastně o novou vojenskou doktrínu. Blesková válka je označení pro mechanizovanou válku, která zásadním vlivem ovlivnila průběh druhé světové války, především pak v letech 1939-1941 při meckém tažení do Polska, Francie a také při poáte ní ofenziv do Sovetského svazu.

Má práce bude soustředěna na hlavní mezníky této nové vojenské taktiky. V úvodní kapitole bude blesková válka popsána po teoretické stránce a v dalších kapitolách ufl zkoumaná v praktických případech vyuffití Blitzkriegu na bojištích druhé světové války. Popis bojové techniky jednotlivých armád bude ve většině kapitol omezen na obecnou rovinu. V práci budou vyuffivány metody analýzy a kompilace. Budou se především analyzovat jednotlivé případy úspěchu i neúspěchu něcké armády.

Samostatná kapitola bude v bakalářské práci soustředěna na činnost něckého tankového generála Heinze Guderiana. Byl to právě Guderian, který provedl myšlenku bleskové války do skutečného provedení a který je považován za šotce Blitzkriegu. Po nástupu Adolfa Hitlera k moci byl pověřen vybudováním tankových jednotek něcké armády.

Hlavní část práce bude věnována něckému Blitzkriegu. Tato část bude zaměřena na něcké válečné úspěchy z let 1939-1940, kdy Wehrmacht nepoznal zatím deset m síc boj porážku. Na evropském poli porazil každého, kdo se mu postavil do cesty. Nutno podotknout, že Němci neuspěli v letecké bitvě o Velkou Británii.

Ale i Blitzkrieg poznal hranice svých možností a právě neúspěchem na území Sovetského svazu skončily válečné úspěchy Německa. Právě tímto zlomem ve válce se bude zabývat samostatná kapitola mé bakalářské práce.

V jedné z kapitol budou také nastíněny boje v severní Africe. Jelikož i tady pobíhl jeden z dalších něckých velitelů Erwin Rommel a právě on byl, stejně jako Guderian znám bleskovými údery tankových jednotek.

é práce pat í p edev-ím tyto otázky: Pro do-lo k vytvo ení nové bojové koncepce, pro nová koncepce, v tomto p ípad Blitzkrieg získal takovou prestiž v prvních letech války pro n meckou armádu. Pro n mecký Blitzkrieg neslavil vít zství i na východní front .

Téma bude zpracováno na základ monografií v eském jazyce. P i výb ru literatury jsem erpal p edev-ím z odborn psaných prací.

Mezi hlavní literaturu adím pam ti Heinze Guderiana *Guderian, Vzpomínky generála*. Guderianovy vzpomínky byly sepsány na p elomu 40. a 50. let, takže jeho kniha popisuje dopodrobna ve-keré události. I kdyfl n které z mnoha pramen , které by knihu je-t více offivily, Guderianovy chyby. Guderianovy vzpomínky byly jednou z klí ových prací pro tuto bakalá skou práci. Jelikofl práv Guderian popisuje vývoj tankového vojska a nové doktríny, která m la N mecku zajistit úsp ch na vále ném poli. Guderianovy pam ti nabízejí sebeobhajující pohled tankového velitele. Lze íci, fle i pam ti Ericha Mansteina jsou psány stejným pohledem.

Jelikofl se v práci zabývám práv osobností Guderiana, byla pouffita i dal-í literatura o tomto tankovém veliteli a to kniha Horsta Scheiberta *To byl Guderian* a Kennetha Mackseye *Guderian, tankový generál*. Ob tyto publikace popisují vále nou kariéru Heinze Guderiana a nabízejí pohled na jeho prosazování a posléze uskute ování Blitzkriegu.

Za dal-í literaturu lze považovat dílo Liddella Harta. Hart byl vojenský spisovatel a teoretik. Byl to práv Hart, od kterého se Heinz Guderian inspiroval p i budování tankových vojsk, jelikofl i Hart byl zastáncem spolupráce letectva a tankových jednotek. P i erpání fakt do bakalá ské práce jsem vyufflval Hartovy publikace: *Válka z druhého b ehú* a *D jiny druhé sv tové války*. Tento historik nabízí pohled na vývoj n mecké armády a seznamuje nás s jednotlivými veliteli a jejich pohledem na vývoj války. Nutno podotknout, fle kniha *Válka z druhého b ehú* byla napsána v dob procesu s vále nými zajatci v Norimberku, jednalo se p edev-ím o n mecké generály, které Hart mohl vyslechnout a napsat tuto knihu. Kniha *D jiny druhé sv tové války* je klasickým dílem Harta, který tuto tém

ji sepišoval dvacet let. Autor je hlavně zaměřen na západní a africké bojiště a východní frontě v níže mnohem menší prostor. Jedleffitější, ale v době, kdy tato kniha vyšla, nebyly ještě k dispozici žádné údaje o druhé světové válce a tak je nelze reflektovat. Například údaje o sovětské armádě a jejích operacích nebyly v době Hartova psaní této knihy k dispozici. Nicméně kniha mi přinesla mnoho užitečných informací, které jsem použil ve své práci.


[…]


Bleskovou válku nebylo možné uplatnit ve městech i opevněných. To Němci poznali v Rusku, když byli schopni denně urazit několik stovek kilometrů a na volném poli obkličovat sovětské jednotky. Ovšem, když dorazili k bráněným místům, jejich postup se zastavil. To potkalo Němce u

¹³¹ STOLFI, s. 195.

ingradu. šSSSR nebyl Francie a Moskva nebyla Pa ířl, Guderian by se v hlavním m st dostal do pasti a vále ná zku-enost, po ínaje Var-avou, prokázala nezp sobilost tank pro pouli ní boje.¹³²

Závěr

Blesková válka ukázala b hem druhé sv tové války svoje obrovské výhody k dosažení velkých, ale i malých vít zství. P edev-ím to byla práv blesková válka, která v prvních letech války dokázala N mecku zajistit adu významných úsp ch . Práv tato vít zství vytvo ila pro tehdy nezastavitelnou n meckou armádu auru neporazitelnosti. V rozmezí let 1939 afl 1941 dokázali N mci vít zit nad protivníky díky opera ním plán m, momentu p ekvapení a své protivníky p ekvapili bojovou inností.

Nicmén blitzkrieg nevznikl se zahájením samotné války, o vznik nové koncepce se ve 20. letech nejvíce zasloufil Heinz Guderian, který sice erpal od britských a francouzských teoretik tankového boje, ale byl to on, který se nejvíce v p edvále ném období zasazoval o vytvo ení nové taktiky a v neposlední ad byl hlavním str jcem n meckého blitzkriegu v Polsku, Francii a p i po áte ním útoku na Sov tský svaz. Právem m fleme adit Guderiana mezi významné vojev dce, nebo šrychlý Heinzō jak se mu také p ezdívalo, vyvinul unikátní vojenskou doktrínu a svými velitelskými schopnostmi dokázal tuto teorii p enést i do praktického využití.

šN mci zvít zili, protofle toto nové pojetí vedení války zvládli. Spojenci byli porařeni, protofle ho nepouřřivali. Klí em bylo nasazení tank , které prorazily hluboké díry v nep átelských obranných liniích, a vyuřřití letecké podpory na ni ení silných op rných bod . Spojenci, a jřřl Poláci, Belgi ané nebo Francouzi, byli navyklí na star-í, p -í a jřřdní rytmy vedení války a nebyli schopni p izp sobit se rychlým pohyb m vysoce motorizovaných n meckých jednotek.¹³³ Lze íci, fle N mci podobným zp sobem dokázali v lét roku 1941 zdecimovat ruské síly natolik, fle jim chyb lo pouze málo k tomu, aby definitivn porazili Sov tský svaz.

¹³² MASSON, s. 229.

¹³³ MOSIER, *Mýtus o blitzkriegu*, s. 53.

armády při dosahování úspěchů nebyla dokonalá výzbroj a výstroj, nýbrž koncept ní schopnosti Němců. Základem jejich koncepce byla rychlost a integrita zbraní. Velitelé Wehrmachtu byli schopni při rychlém rozhodování, a šlo se jednat o fázi útoku nebo obrany. Spojenci a jejich velitelé nedokázali tak obratně využívat všechny složky bojových jednotek. Němci neměli nikdy tak mechanizovanou armádu jako jejich soupeři na bitevním poli.

Těmito roky představovaly tankové jednotky společně s Luftwaffe pány na válečných polích druhé světové války. Zastavil je až vývoj války, kdy Spojenci dokázali převzít některé rysy německé vojenské doktríny. Němci navíc byli zastaveni zdrcující převahou jejich nepřátel v lidských silách a jejich vojenským vybavením.

Blitzkrieg se zastavil na území Sovětského svazu. Jak už bylo zmíněno, Sovětský svaz se ocitl na prahu vojenského zhroutil v létě roku 1941. Němci stáli proti početně silnější armádě, která neměla žádnou vypracovanou vojenskou doktrínu, aby Němce mohla zastavit. Zlom ve válce na východní frontě nastal v rozmezí let 1942 až 1943, kdy došlo k taktické změně Rudé armády. Cílem sovětských tankových a mechanizovaných jednotek bylo útočit na slabá místa protivníka, rozdrtit jejich slabou obranu a následně jim provést průnik do hloubky nepřátelského území obchvatnými pohyby. Sověti od Němců kopírovali také součinnost pozemních a leteckých sil. Uvědomili si, že musí zajistit vzdušnou převahu nad protivníkem, aby mohli následně útočit tankovými skupinami. Po porážkách Němců u Stalingradu, zasadili Sověti svému nepříteli definitivní úder v bitvě u Kurska v roce 1943, od té doby převzali plnou iniciativu do svých rukou a Němci přešli do defenzivy. Převaha Sovětů se ukázala být rozhodující.

Tato práce neměla za cíl zmapovat jednotlivá tažení druhé světové války. Měla ukázat, jak Heinz Guderian dokázal prosadit svoji koncepci, která měla zajistit Německu vítězství v Evropě. Tato práce měla ukázat, jak Němci dokázali využít všechny prvky Blitzkriegu k tomu, aby porazili

. A také měla za cíl přiblížit, pro Blitzkrieg neuspěl.

Tato vojenská doktrína neskončila s druhou světovou válkou, ale stala se vzorem pro armády celého světa do dalších let. A uříkáme o třídenní válce v roce 1967, nebo při operaci Bouda v roce 1995.

Blesková válka zanechala své dědictví i do dalších válečných konfliktů.
