POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE¹

AUTOR/KA PRÁCE: Jiří Podhradský

NÁZEV PRÁCE: Blesková válka

OBOR STUDIA: Obecné dějiny

AUTOR/KA POSUDKU: Prof. RNDr. Ivo Budil, Ph.D., DSc.

TYP POSUDKU: POSUDEK Oponenta práce²

1.) HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4³

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 1
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĚDÁNÍ 1
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 1
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY)

2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:

Hodnocení 1 -4⁴

¹ Nehodící se škrtněte.

² Nehodící se škrtněte.

³ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 1
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 1
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):

Zdařilá bakalářská práce, v níž se autor na relativně omezené ploše pokusil vyrovnat s náročným úkolem předpokládajícím skutečně interdisciplinární záběr. I když s dílčími autorovými tezemi a argumenty by se občas dalo polemizovat, nelze popřít, že na základě relevantní literatury (i když bylo možno použít více zahraničních pramenů a memoárů) autor podal přesvědčivou kritickou a shrnující analýzu zajímavého fenoménu druhé světové války. V práci se občas vyskytnou gramatické chyby (dobít/dobýt).

PRÁCI K OBHAJOBĚ: DOPORUČUJI

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):⁵ **Výborně**

K DISKUZÍ BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPŮŇ 2):

Revizionistické pohledy na počátky druhé světové války (Taylor, Suvorov)

Blesková válka v Asii

DATUM:

PODPIS:

Bruš

⁴ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

⁵ 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a